
vol-kr@yandex.ru october31.ru 5-02-71, 5-09-71ok.ru/group/53817374474388 vk.com/krasnyoktyabr31

12+И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н А Я  ГА З Е ТА  В О Л О К О Н О В С К О Г О  РА Й О Н А   И з д а е тс я  с  н о я б р я  1 9 3 1  г од а

october31.ru

ВТОРНИК
№ 27 (112758) • 31 марта 2020 г.

 zПРОГНОЗ ПОГОДЫ

Среда, 1 апреля – пасмурно, днем 
+5 °С, ночью -3 °C 
Четверг, 2 апреля – переменная 
облачность, днем +10 °С, ночью -1 °C
Пятница, 3 апреля – значительная 
облачность, днем +12 °С, ночью +1 °C
Суббота, 4 апреля – облачно, днем 
+15°С, ночью +2 °C

Цена свободная

 zОФИЦИАЛЬНО УЛИЧКОМ – ГЛАВНЫЙ 
ЧЕЛОВЕК НА УЛИЦЕ

В рамках реализации районного про-
екта «Развитие общественного самоу-
правления в Волоконовском районе» в 
конце 2019 года в городских и сельских 
поселениях района образовано 19 улич-
ных комитетов. 

 Созданные совсем недавно уличные ко-
митеты стали важной составной частью об-
щественного самоуправления, первыми по-
мощниками муниципальной власти в реше-
нии вопросов местного значения.

Команда добровольных помощников по-
добралась активная. Председателями улич-
ных комитетов, которых избирали на сходах 
граждан, стали люди разных профессий и 
возрастов. Те, которых уважают и знают со-
седи как отзывчивых, порядочных земляков. 
В состав уличного комитета вошли гражда-
не, которым небезразлично происходящее 
на улице, в родном селе.

Наведением чистоты и порядка на террито-
рии малой родины эти люди занимаются совер-
шенно бескорыстно. Активисты уличкомов  уча-
ствуют в улучшении санитарно-экологического 
состояния улиц, озеленении территорий, в спор-
тивных и культурных мероприятиях, организуют 
досуг населения. Работа в данном направле-
нии будет продолжена, намечен план меро-
приятий на текущий год. 

ГРАФИК ПРИЕМА ГРАЖДАН
членами Муниципального совета фракции 

«Единая Россия» на  апрель 
Литовченко Лариса Николаевна – 1 апреля,      
Махортова Елена Александровна – 2 апреля,
Писаренко Александр Сергеевич – 3 апреля,
Хорошилова Ирина Александровна – 7 апреля,
Чебордак Валентина Васильевна – 8 апреля,
Бобров Александр Сергеевич – 9 апреля,
Носуленко Ирина Владимировна – 10 апреля,
Подшеваленко Юрий Михайлович – 13 апреля,
Перелыгин Николай Михайлович – 14 апреля,
Косолапов Николай Петрович – 15 апреля,
Кичигин Олег Иванович – 16 апреля,
Щербинин Алексей Павлович – 17 апреля,
Будько Оксана Вячеславовна – 21 апреля,
Тупикин Михаил Павлович – 22 апреля,
Репетунова Ольга Григорьевна  – 23 апреля,
Бережной Андрей Васильевич – 24 апреля,
Меланина  Наталия Викторовна – 27 апреля,
Беликов Василий Семенович – 28 апреля.

Место приема: общественная приемная партии  
«Единая Россия». Время приема: с 10 до 12 часов. 
Общественная приемная временно переходит на ди-
станционный  режим работы с гражданами.  Теле-
фон: 8 (47235) 5-21-40.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 января 2020 г. № 99-01/20

О внесении изменений в постановление ад-
министрации района от 1 февраля 2019 года 
№ 99-01/33А

В целях приведения нормативного правово-
го акта в соответствие с действующим законо-
дательством,  постановляю:

1. Внести в постановление администрации 
Волоконовского района от 1 февраля 2019 года 
№ 99-01/33А «Об утверждении Положения «О по-
рядке организации питания обучающихся обра-
зовательных организаций Волоконовского  рай-
она» следующие изменения:  

1.1. Пункт 2.3. Положения изложить в следу-
ющей редакции: «Горячие завтраки для всех об-
учающихся образовательных организаций с 1 по 
11 класс (за исключением детей из многодетных 
семей) финансируются за счет муниципального 
бюджета из расчета 50 рублей на 1 обучающего-
ся по фактическому пребыванию.».

1.2. Пункт 2.6. Положения изложить в следу-
ющей редакции: «В целях социальной поддер-
жки населения предоставляется освобождение 
от платы за питание  детей из многодетных се-
мей. Расходы на питание детей из многодетных 
семей производятся из расчета фактически сло-
жившейся стоимости двухразового горячего пи-
тания, установленного региональным нормати-
вом в размере 77 рублей в день на обучающего-
ся. Местные бюджеты осуществляют доплату 
за школьный обед указанной категории обуча-

ющихся в случае превышения фактической сто-
имости обеда.». 

1.3. Раздел 1 Положения «Общие положения» до-
полнить пунктом 1.5. следующего содержания: «1.5. 
Информация о порядке организации питания обуча-
ющихся образовательных организаций Волоконов-
ского  района размещается в единой государствен-
ной системе  социального обеспечения. Размеще-
ние и получение указанной информации  в Единой 
государственной системе социального обеспечения 
осуществляется в соответствии с  Федеральным за-
коном от 17.07.1999г. № 178-ФЗ «О государственной 
социальной помощи.».  

2. Опубликовать настоящее постановление 
в районной газете «Красный Октябрь (Хороши-
лова И.А.) и разместить на странице админист-
рации района в сети Интернет (Дрогачева О.А.) 
(volokonadm.ru).

3.  Настоящее постановление вступает в силу 
с момента официального опубликования и рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 
9 января 2020 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на  заместителя главы 
администрации района по социальной поли-
тике  Г.Н. Часовскую.

С. БИКЕТОВ, 
глава администрации района

Ознакомиться с текстами приложений 
можно на сайте администрации района www.
volokonadm.ru

В Волоконовском районе проводит-
ся активная работа по предупре-
ждению завоза и распространения, 
а также по своевременному выяв-
лению и изоляции лиц с признака-
ми новой коронавирусной инфекции 
(2019-nCоV). 

Роспотребнадзор по Белгородской 
области ежедневно предоставляет в 

больницу информацию о лицах, прибыв-
ших из неблагополучных стран по новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCоV), 
в ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ». Они под-
лежат обязательному первичному меди-
цинскому осмотру с проведением лабо-
раторных исследований в рамках сани-
тарно-карантинного контроля. 

Принимается решение об обязательной 
самоизоляции для лиц, не имеющих кли-
нических признаков 2019-nCоV.  Период са-
моизоляции и медицинского наблюдения 
длится 14 календарных дней. На время ка-
рантина изолируемому выдается лист вре-
менной нетрудоспособности. На 30 марта 
2020 года в районе самоизолированы и на-
ходится под медицинским наблюдением 17 
человек, пересекавший границу РФ.

Граждане, имеющие симптомы респи-
раторных заболеваний или повышенную 
температуру, изолируются в инфекцион-
ное отделение для проведения дальней-
шей лабораторной диагностики и лече-
ния. Контактные лица, в данном случае, 
также госпитализируются в медицин-
ское учреждение. Таких пациентов с на-
чала марта было 3 человека. Всем им бы-
ло проведено симптоматическое лечение. 
Лабораторного подтверждения наличия 
у них новой коронавирусной инфекции 

(2019-nCоV) нет. Пациенты выписаны с 
выздоровлением.

В отношении профилактики возник-
новения новой коронавирусной инфек-
ции (2019-nCоV) администрацией боль-
ницы проведены следующие мероприя-
тия. Создана рабочая группа, которая от-
слеживает ситуацию в районе в отноше-
нии выполнения мероприятий по преду-
преждению завоза и распространения, а 
также по своевременному выявлению и 
изоляции лиц с признаками новой коро-
навирусной инфекции (2019-nCоV). 

Проведены учебные занятия с персо-
налом по вопросам диагностики, лечения 
и профилактики новой коронавирусной 
инфекции (2019-nCоV), в том числе по 
проведению разъяснительной работы с 
населением. 

В лечебных учреждениях района в со-
ответствии с приказом главного врача 
№23-од от 05.03.2020 года «О введении 
ограничительных мероприятий в пери-
од подъема заболеваемости вирусными 
инфекциями ОРВИ/гриппом» увеличе-
на кратность проветривания в структур-
ных подразделениях, проводится влаж-
ная уборка помещений по вирусному ре-
жиму не менее 2-х раз в день, ограниче-
но посещение госпитализированных в от-
деления больницы. В амбулаторно-поли-
клинических учреждениях района на вхо-
дах выставлены фильтры по выявлению 
пациентов с респираторными симптома-
ми или повышенной температурой, про-
водится устный опрос по выявлению гра-
ждан, прибывших из эпидемиологически 
неблагополучных стран. При выявлении 
данных симптомов, пациенты направля-

ются по отдельному потоку в изолирован-
ный кабинет врача общей практики для 
определения тактики диагностики и ле-
чения. Проведено дооснащение структур-
ных подразделений облучателями-рецир-
куляторами для обеззараживания возду-
ха в помещениях в присутствии людей. 

На официальной странице сообщест-
ва ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ» в соци-
альной сети ВК, аккаунтах руководителя 
и сотрудников распространяется актуаль-
ная информация из проверенных источ-
ников для ознакомления граждан со сло-
жившейся ситуацией. 

Уважаемые земляки!
За разъяснениями по вопросам, ка-

сающимся ситуации в части новой ко-
ронавирусной инфекции (2019-nCоV), 
можно позвонить по телефону «горя-
чей линии» департамента здравоох-
ранения и социальной защиты насе-
ления Белгородской области 8 (4722) 
23-26-25 в будние дни с 8 до 17 часов.

При первых признаках отклонения 
от здоровья рекомендую вам обра-
щаться в регистратуру по телефонам 
8 (47235) 5-08-51 или 8 (47235) 5-06-11, 
или по телефону корпоративной свя-
зи вашего семейного врача. 

ПОМНИТЕ! Соблюдение простых са-
нитарно-гигиенических норм, таких, как 
регулярное мытье рук, ограничение пре-
бывания в местах массового скопления, 
соблюдение социальной дистанции при 
разговоре – предотвратят возникновение 
респираторных заболеваний! 

И. МИЗЕНКО, 
главный врач

 ОГБУЗ «Волоконовская ЦРБ»

ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКАЯ 
СИТУАЦИЯ – ПОД КОНТРОЛЕМ

НА ПОЛЯХ РАЙОНА
В связи с благоприятными условиями 
посевная кампания в районе старто-
вала в рекордно ранние сроки. Уже 10 
марта аграрии  приступили к севу яро-
вых зерновых и зернобобовых куль-
тур. 

Сейчас главное успеть уложить зерно во 
влажную почву, чтобы растения дали друж-
ные всходы.Техническая возможность ма-
шинно-тракторного парка хозяйств позво-
ляет провести его в сжатые сроки. 

Как показали проведенные обследова-
ния плантаций озимой пшеницы, после те-
плой зимы и резких перепадов утренних тем-
ператур они находятся в хорошем состоянии. 
Это позволяет аграриям надеяться на бога-
тый урожай, хотя погодные риски на протя-
жении всего вегетационного периода, конеч-
но, сохраняются.

На полях района уже завершена подкор-
мка озимых культур на площади 27750 гек-
таров, из них: Красногвардейская зерновая 
компания – 8110 гектаров; Русагро-Инвест 
ПО «Ютановское» – 11670 гектаров; Русаг-
ро-Инвест ПО «Заречье» – 6560 гектаров; 
КФХ «Шамрай» – 1440 гектаров.

Сев ранних яровых культур в компании 
«Русагро-Инвест» стартовал под весенние 
дожди, но это не остановило аграриев и на 
сегодняшний день тут посеяно 2581 гектар 
ячменя и 4527 гектаров яровой пшеницы. В 
разрезе по отделениям цифры такие: в ПО 
«Ютановское» засеяно 896 гектаров ячменя 
и 3991 гектар яровой пшеницы; в ПО «Заре-
чье»  – 1212 гектаров ячменя и 536 гектар 
яровой пшеницы. КФХ «Шамрай» завершил 
сев ячменя на площади 241 гектар.

Повсеместно ведётся подготовка почвы 
и внесение минеральных удобрений под са-
харную свеклу. Производственным отделе-
нием «Ютановское» внесено удобрений на 
площади 3830 гектаров. 



2
Вторник, 31 марта 2020 г.Красный Октябрь, № 27 (112758)

ОБЩЕСТВО

Ответы на наиболее популяр-
ные вопросы, поступающие 
от потребителей услуги, в том 
числе и через систему «Инци-
дент-менеджмент», дает ре-
гиональный оператор по об-
ращению с ТКО ООО «Центр 
Экологической Безопасно-
сти» Белгородской области.

– Как изменился единый тариф 
с 2020 года по обращению с твер-
дыми коммунальными отходами 
в области?

– Хорошая новость: в 2020 году он 
снизился. Приказом Комиссии по го-
сударственному регулированию цен 
и тарифов в Белгородской области от 
19 декабря 2019 г. № 35/19 для ООО 
«ЦЭБ» установлен единый тариф в 
размере 510,38 руб./м3 (с НДС). Для 
населения, проживающего в мно-
гоквартирных домах, при норме на-
копления ТКО 2,2 м3/год/чел., стои-
мость теперь составляет 93,57 руб./
мес./чел. (на 4,23 руб./мес./чел. ни-
же, чем в 2019 г.);  для населения, про-
живающего в частном секторе, при 
норме накопления 2,4 м3/год/чел. 
– 102,08 руб./мес./чел. (на 4,61 руб./
мес./чел. ниже, чем в 2019 г.).

– Будет ли осуществлен пе-
рерасчет за услугу «обращение с 
ТКО» в 2020 году за 2019 год?

– Плата, произведенная населе-
нием в 2019 году по тарифу 533,44 
руб./м3, пересчету не подлежит, так 
как при установлении единого тари-
фа на услугу регионального операто-
ра по обращению с ТКО на 2020 год 
НВВ ООО «ЦЭБ» была скорректиро-
вана с учетом требований предписа-
ния ФАС России.

– У некоторых граждан в пла-
тежных документах включено 
начисление при отсутствии вво-
да в эксплуатацию жилого поме-
щения. 

– Услуга оказывается потребите-
лям с момента ввода жилого поме-
щения в эксплуатацию, т.е. получе-
ния свидетельства о праве собствен-
ности на объект недвижимости. В 
случае невозможности личного посе-
щения офисов ООО «ЦЭБ», Вы впра-
ве направить по почте собственно-
ручное заявление с приложением ко-
пии свидетельства о собственности 
на землю и копии единого платеж-
ного документа.

– Что делать, если услуга фак-
тически не оказывалась в связи с 
отсутствием возможности подъе-
зда к домовладению (отсутствует 
дорога с твердым покрытием), а 
плата за нее выставлена?

– Заинтересованные граждане 

вправе обратиться в ООО «ЦЭБ» с со-
ответствующим заявлением, изложив 
в нем указанную ситуацию. С целью 
выяснения обстоятельств в каждом 
конкретном случае будет организо-
вана проверка, по результатам ко-
торой (в случае подтверждения ин-
формации о невозможности вывоза 
ТКО) будет принято решение о сня-
тии начислений до момента органи-
зации надлежащих условий. Функции 
по обустройству дорожного покрытия 
возложены на органы местного само-
управления.

– Платить или не платить, если 
по факту не проживаешь в квар-
тире, но являешься её собствен-
ником? 

– Согласно пункту 148(34) Правил 
предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям по-
мещений в многоквартирных домах 
и жилых домах, утвержденных по-
становлением Правительства РФ от 
06.05.2011 г. № 354 (далее – Прави-
ла) размер платы за коммунальную 
услугу по обращению с ТКО рассчи-
тывается, исходя из числа постоянно 
проживающих и временно прожива-
ющих потребителей в жилом поме-
щении. Потребитель считается вре-
менно проживающим в жилом поме-
щении, если он фактически прожива-
ет в этом жилом помещении более 5 
дней подряд. 

При отсутствии постоянно и вре-
менно проживающих в жилом поме-
щении граждан объем коммунальной 
услуги по обращению с ТКО рассчи-
тывается с учетом количества собст-
венников такого помещения. 

Согласно пункту 148(36) Правил, 
при отсутствии постоянно и времен-
но проживающих в жилом помеще-
нии граждан объем коммунальной 
услуги рассчитывается с учетом ко-
личества собственников такого по-
мещения.

– Взимается ли пеня за несво-
евременную оплату услуги «обра-
щение с ТКО»?

– В соответствии с ч. 1 ст. 155 
ЖК РФ плата за жилое помещение 
и коммунальные услуги вносится 
ежемесячно до 10-го числа месяца, 
следующего за истекшим месяцем, 
если иной срок не установлен дого-
вором управления многоквартир-
ным домом либо решением обще-
го собрания членов товарищества 
собственников жилья, жилищного 
кооператива или иного специали-
зированного потребительского коо-
ператива, созданного в целях удов-
летворения потребностей граждан 
в жилье в соответствии с федераль-

ным законом о таком кооперативе.
Как следует из ч. 14 ст. 155 ЖК РФ, 

лица, несвоевременно и (или) не пол-
ностью внесшие плату за жилое поме-
щение и коммунальные услуги, обяза-
ны уплатить кредитору пени в разме-
ре одной трехсотой ставки рефинан-
сирования Центрального банка РФ, 
действующей на день фактической 
оплаты, от невыплаченной в срок сум-
мы за каждый день просрочки, начи-
ная с тридцать первого дня, следую-
щего за днем наступления установ-
ленного срока оплаты, по день фак-
тической оплаты, произведенной в те-
чение девяноста календарных дней со 
дня наступления установленного сро-
ка оплаты, либо до истечения девя-
носта календарных дней после дня 
наступления установленного сро-
ка оплаты, если в девяностодневный 
срок оплата не произведена. Начи-
ная с девяносто первого дня, следу-
ющего за днем наступления установ-
ленного срока оплаты, по день фак-
тической оплаты пени уплачиваются 
в размере одной стотридцатой став-
ки рефинансирования Центрального 
банка РФ, действующей на день фак-
тической оплаты, от невыплаченной 
в срок суммы за каждый день прос-
рочки.

В целях взимания платы с по-
требителей услуг по обращению 
с ТКО между ООО «ЦЭБ» и акци-
онерным обществом «Региональ-
ный расчетно-кассовый центр» 
(далее – АО «РРКЦ») заключен 
агентский договор от 05.12.2018 
г. № А031/18-20. На основании 
данного договора АО «РРКЦ» осу-
ществляет начисление платы за 
коммунальную услугу населению 
с последующим включением све-
дений о произведенных начисле-
ниях в единый платежный доку-

мент на оплату жилищно-комму-
нальных услуг.

– Встречаются случаи некор-
ректной оплаты за услуги по об-
ращению с ТКО по единому пла-
тежному документу (далее – ЕПД), 
выпускаемому АО «РРКЦ». С чем 
это связано?

– При оплате напрямую на рас-
четный счет ООО «ЦЭБ» потребите-
ли не указывают номер лицевого сче-
та, указанный в левом верхнем углу 
ЕПД (цифры начинаются с 100…), 
адрес зачисления денежных средств 
(адрес, на который необходимо зачи-
слить платеж). Во избежание поиска 
зачисления денежных средств ООО 
«ЦЭБ» просит плательщиков произ-
водить оплату, проверяя правиль-
ность и полноту сведений, вноси-
мых в платежный документ. На сай-
те АО «РРКЦ» https://rrkc-bel.ru име-
ются подробные инструкции по кор-
ректной оплате услуг.

Обращаем внимание, что ЕПД за 
следующий месяц подготавливается 
к печати с 25 числа текущего месяца и 
печатается в начале следующего ме-
сяца,  в связи с чем оплаты, выпол-
ненные после формирования и пе-
чати ЕПД, не могут быть отражены в 
ЕПД следующего месяца.

– Как можно оплатить услугу 
«обращение с ТКО» без комиссии?

На официальном сайте ООО 
«ЦЭБ» http://tko31.ru предоставляет-
ся возможность беспроцентной опла-
ты услуг по обращению с ТКО. Также 
без взимания комиссии услугу можно 
оплатить в пункте приема платежей 
АО «Региональный расчетно-кассо-
вый центр» (г. Белгород, ул. Преобра-
женская, д. 42). Ответы на другие во-
просы вы можете получить на сайте 
Регионального оператора ООО «ЦЭБ» 
(tko31.ru).

Новое в обращении с ТКО

ДРУЖЕСКАЯ   
ВСТРЕЧА

В канун подготовки к 75-летию 
Победы в Великой Отечествен-
ной войне в сельском клубе с. 
Екатериновка состоялась встре-
ча актива клуба «Ветеран» Ти-
шанского сельского поселении и 
активистов сельского Дома ду-
шевной теплоты «Давайте об-
щаться», руководителями кото-
рых являются О.Н. Антонова и  
П.В. Орленко.

В  клубе оформлен уголок по под-
готовке к 75-летию Победы в Вели-
кой Отечественной войне, состав-
лен план мероприятий, оформлен 
стенд «Бессмертный полк», обору-
дована комната  старинного быта, 
уголок первичной ветеранской орга-
низации, тренажерный зал, имеется 
другая наглядная агитация.

С большим вниманием присутст-
вующие посмотрели фильм о двух 
земляках – Николае  Макарови-
че  Резникове, ушедшем из жизни 
в 2005 году,  и  Михаиле Пименови-
че Носатове (тоже ныне покойном).

Николай Макарович, работая  
преподавателем в школе, расска-
зывал ученикам о своих фронтовых 
дорогах, об участии в разгроме нем-
цев под Москвой в составе 8-й гвар-
дейской Панфиловской дивизии в 
качестве пулеметчика. После раз-
грома немцев под Москвой он уча-
ствовал в прорыве блокады Ленин-
града и  под городом Холм получил 
тяжелое ранение, после чего три ме-
сяца находился в госпитале. Затем 
был зачислен в войска МВД, в со-
ставе которых участвовал в боях 
на Калининском, первом и втором 
Прибалтийских фронтах, в штурме и 
взятии Кёнигсберга, затем в отдель-
ной Земландской группе войск при 
ликвидации окруженных банд про-
тивника. После войны  участвовал 
в боевых операциях по ликвидации 
немецко-литовских националистов 
на территории Литовской ССР. С 15 
ноября 1946 года был зачислен на 
охрану западной границы СССР в 
должности старшины пограничной 
заставы. О том, каким был ратный 
путь ветерана, говорят его награ-
ды – орден Отечественной войны 
I степени,  медали  «За оборону Мо-
сквы», «За взятие Кёнигсберга», «За 
победу над Германией в ВОВ 1941-
1945 гг.»,  медаль Жукова и другие 
награды. 

Николай Макарович прививал 
детям любовь к родному краю, учил 
патриотизму, часто встречался с ра-
бочей молодежью. Уйдя на заслу-
женный отдых, он долгое время воз-
главлял первичную ветеранскую ор-
ганизацию Грушевского сельского 
поселения.                       

Из воспоминаний Михаила Пи-
меновича Носатова: жизнь в нашей 
семье была нелегкой, отец ушел на 
фронт в первые дни войны, и на 
мою долю выпало немало забот. 
Вместе со своими товарищами я 
работал в колхозе: копал, боронил, 
сеял, убирал. 

В апреле 1943 года Михаил был 
направлен в Горьковскую область, 
на подготовительные курсы пуле-
метчиков. Прошел с боями от Мо-
сквы до Чехословакии в составе 
374-го отдельного зенитно-артил-
лерийского дивизиона. С октября 
1946-го по 1950 год проходил служ-
бу в в/ч № 11186 в  г. Ростове. На-
гражден орденом Отечественной 
войны 2 степени, медалями «За от-
вагу», «За Победу над Германией в 
Великой Отечественной войне 1941-
1945 гг.» и другими  наградами. В 
мирное время работал рабочим на 
железнодорожной станции Рай.

 Своими впечатлениями о войне  
поделились «дети войны». В насто-
ящее время они являются членами 
ансамбля «Сударушка». Это М.М. 
Резникова, И.А. Цыганкова, Н.М. 
Цыганкова, В.Д. Сафонова, А.Д. Бе-
ловолова, А.С. Лобода (руководи-
тель ансамбля). 

А. КОЛБАСИН, 
председатель МО «СПР»

 z СПРАШИВАЛИ – ОТВЕЧАЕМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Губернатора Белгородской области 

от 27 марта 2020 года № 28 
«О внесении изменений в постановление Гу-

бернатора Белгородской области от 13 марта 
2020 года № 20»

В целях усиления мер по борьбе с новой ко-
ронавирусной инфекцией (2019-nCoV) постанов-
ляю:

1. Внести следующие изменения в постанов-
ление Губернатора Белгородской области от 13 
марта 2020 года № 20 «О мерах по предупрежде-
нию завоза и распространения новой коронави-
русной инфекции (2019-nCoV) на территории Бел-
городской области»:

– подпункт 1.1 пункта 1 постановления по-
сле слов «развлекательных мероприятий» до-
полнить, словами «, а также приостановить де-
ятельность ночных клубов (дискотек) и иных 
аналогичных объектов, кинотеатров (киноза-
лов), детских игровых комнат и развлекатель-
ных центров для взрослых и детей, досуговых 

заведений, представляющих услугу по организа-
ции и проведению активного отдыха и развлече-
ний, в том числе культурно-массовых и зрелищ-
ных мероприятий»;

– дополнить пункт 1 постановления подпун-
ктом 1.2 следующего содержания:

«1.2. Приостановить:
с 28 марта по 5 апреля 2020 года деятель-

ность организаций общественного питания, за 
исключением дистанционной торговли;

с 28 марта по 1 июня 2020 года деятельность 
объектов массового отдыха, расположенных в 
курортах регионального и местного значения.»;

подпункт 1.2 пункта 1 постановления считать 
подпунктом 1.3;

– подпункт 1.3 пункта 1 постановления после 
слов «коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» 
дополнить словами «, а также ограничить поезд-
ки, в том числе в целях туризма и отдыха»;

– дополнить постановление пунктом 5 следу-
ющего содержания:

«5. Департаментам здравоохранения и со-
циальной защиты населения (Зубарева Н.Н.), 

цифрового развития (Мирошников Е.В.), стро-
ительства и транспорта (Глаголев Е.С.) Белго-
родской области, рекомендовать главам адми-
нистраций муниципальных районов и город-
ских округов Белгородской области обеспе-
чить приостановление возможности исполь-
зования единых социальных проездных биле-
тов на городских и пригородных автобусных 
маршрутах, введенных постановлением Пра-
вительства Белгородской области от 19 янва-
ря 2009 года № 7-пп «О введении на террито-
рии Белгородской области единого социально-
го проездного билета» с сохранением количе-
ства поездок на период с 30 марта по 3 апре-
ля 2020 года включительно.»;

– пункты 5-7 постановления считать пункта-
ми 6-8 соответственно.

2. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его официального опубликования.

Е.С.САВЧЕНКО, 
Губернатор Белгородской области

 zОФИЦИАЛЬНО



3
Вторник, 31 марта 2020 г.Красный Октябрь, № 27 (112758) ТЫ И ЗАКОН

Сотрудники полиции провели тор-
жественное вручение паспортов

В центре молодежных инициатив п. 
Волоконовка состоялась торжест-

венная церемония вручения первых па-
спортов юным местным жителям.

С важным событием ребят поздрави-
ли и вручили паспорта начальник ОМ-
ВД России по Волоконовскому району 
подполковник полиции С.В. Мирош-
ниченко, глава администрации Воло-
коновского района С.И. Бикетов, член 
Общественного совета при ОМВД Рос-
сии по Волоконовскому району Б.Н. Ла-
верченко, бывший начальник ПВС Во-

локоновского района с 1974 по 2000 год 
З.А. Христова. 

В торжественной обстановке двад-
цать пять подростков, достигших 
14-летнего возраста, получили свой 
первый и главный документ – паспорт 
гражданина Российской Федерации.

Обращаясь к школьникам, полицей-
ские выразили надежду, что в дальней-
шем все они проявят себя как достой-
ные граждане своей страны и активные 
члены гражданского общества. Органи-
заторы мероприятия поздравили юных 
жителей с важнейшим событием в их 
жизни и отметили, что сегодняшний 

день они запомнят на всю жизнь.
«Вручение паспорта – это большое и 

волнующее событие в жизни подрост-
ков. Этот факт знаменует для юных гра-
ждан начало взросления и самостоя-
тельности, так как паспорт – это юри-
дический документ, удостоверяющий 
личность гражданина любой страны», 
–  отметили участники торжественно-
го мероприятия. 

Завершилось вручение памятным 
фотографированием.

Д. РЫБАЛКО, 
начальник ОВМ ОМВД России по 

Волоконовскому району майор полиции

НАЧАЛО ВЗРОСЛЕНИЯ И 
САМОСТОЯТЕЛЬНОСТИ

Проблема травматизма на до-
рогах, где происходят дорож-
но-транспортные происшествия, 
травмируются и гибнут люди, яв-
ляется актуальной. А виной все-
му человеческая невниматель-
ность, неуважительное отно-
шение к участникам дорожного 
движения и пренебрежение пе-
шеходами Правилами дорожно-
го движения. 

Нередко пешеходы, не отдавая от-
чет в своих действиях, переходят про-
езжую часть в неустановленных ме-
стах, и появляются на дороге в то вре-
мя, когда водитель их не ожидает уви-
деть!

Многие пешеходы полагают, что 
Правила дорожного движения на них 
не распространяются, поэтому, пере-
ходя дорогу в неустановленном месте, 
уверены, что водители в любом случае 
их пропустят.

Но это не так: пешеход, как и води-
тель, обязан соблюдать установлен-
ные правила. И за их нарушение на-
ступает ответственность по ст. 12.29 
КоАП РФ «Нарушение Правил дорож-
ного движения пешеходами или ины-
ми лицами, участвующими в процессе 
дорожного движения» в виде штрафа 
в размере 500 рублей.

Важно переходить проезжую часть 
только в разрешенных местах и по пе-
шеходному переходу, а игнорирование 
Правил может повлечь тяжкие послед-
ствия.

Из-за погодных условий, ограничи-
вающих обзор проезжей части как пе-
шеходу, так и водителю, бывает очень 
сложно ориентироваться в дорожной 
обстановке. В сумерках и в темноте 

значительно ухудшается видимость, 
поэтому надо быть особенно внима-
тельными. Желательно носить одеж-
ду со световозвращающими элемента-
ми (нашивки на куртке, элементы рюк-
зака), что позволит водителю с боль-
шей вероятностью увидеть вас в тем-
ное время суток.

Правила дорожного движения, ко-
торые должны соблюдать пешеходы: 
нужно идти по тротуарам и пешеход-
ным дорожкам, придерживаясь пра-
вой стороны; за пределами населен-
ных пунктов пешеходы, двигающи-
еся по обочине или краю проезжей 
части, должны идти навстречу дви-
жению транспортных средств; в тем-
ное время суток и в условиях недо-
статочной видимости пешеходы, ко-
торые двигаются по проезжей части 
или обочине, должны выделить себя, 
а по возможности, иметь на верхней 
одежде светоотражающие элемен-
ты для своевременного их обнаруже-
ния другими участниками дорожного 
движения; должны переходить про-
езжую часть по пешеходным перехо-
дам, в том числе подземным и надзем-
ным, а в случае их отсутствия – на пе-
рекрестках по линиям тротуаров или 
обочин; в местах, где движение регу-
лируется, пешеходы должны руковод-
ствоваться сигналами регулировщи-
ка или светофора; перед выходом на 
проезжую часть из-за стоящих транс-
портных средств и любых объектов, ог-
раничивающих обзорность, пешеходы 
должны убедиться в отсутствии при-
ближающихся транспортных средств.

Совет безопасности 
Волоконовского района

Система-112 позволяет позвонившему лицу при 
возникновении происшествия не задумывать-
ся о том, какая именно служба ему необходима и 
какой номер требуется использовать для досту-
па к ней. 
В случае, если вы попали в экстренную ситуацию, 

или стали свидетелем аварии, пожара, кражи со взло-
мом и других ситуаций, вы можете позвонить по номе-
ру 112, чтобы сообщить о проблеме. Номер 112 досту-
пен бесплатно. Находясь вне зоны приема вашей сети, 
в случае возникновения чрезвычайной ситуации, Вы 
можете набрать 112, и телефон осуществит поиск ава-
рийного номера внутри доступных в данном регионе се-
тей. Номер 112 также можно набрать без денег на счету. 
Если у вас возникла экстренная ситуация или проблема, 
когда требуется немедленная помощь служб экстрен-
ного реагирования, просто наберите номер 112, и вам 
придут на помощь. Не звоните по номеру 112 в случаях 
получения справочной информации. Детей также нуж-
но учить, как и в каких случаях звонить по номеру 112.

Что надо делать, когда позвоните по номеру 112? 
Сохраняйте спокойствие и говорите ясно. Сообщите 
оператору системы-112, что у вас проблема, требую-
щая немедленного реагирования. Оператор попросит 
вас ответить на некоторые вопросы. Вы должны отве-
тить на все вопросы, главное – будьте спокойны. Вам 
обязательно придут на помощь. Будьте готовы отве-
чать на вопросы оператора детально. В опасной для 
жизни ситуации оператор будет продолжать задавать 
вопросы, в то время как службы экстренного реагиро-
вания отправятся к месту происшествия.

Примеры экстренных ситуаций, когда надо звонить 
по номеру 112. Во всех случаях, которые происходят сей-
час или только что произошли: пожар; в подъезде, на эта-
же, из квартиры сильно пахнет газом; дорожно-транспорт-
ное происшествие; вы стали жертвой домашнего насилия; 
вы стали свидетелем преступления; происходит наруше-
ние общественного порядка; требуется скорая медицин-
ская помощь; нарушено жизнеобеспечение населения.

Не бойтесь звонить и сообщать, каждая секунда 
играет огромную роль в предотвращении и решении 
ситуации! 

В ПРОКУРАТУРЕ 
РАЙОНА

По искам прокуратуры запрещен доступ 
к четырем ресурсам, на которых прода-
вались поддельные документы.

В ходе мониторинга сети «Интернет» вы-
явлено четыре сайта, на которых размещена 
информация о продаже дипломов об образо-
вании без прохождения обучения и сдачи эк-
заменов. 

Пользователям ресурсов предлагалось при-
обрести диплом о высшем профессиональном 
образовании любого образовательного учре-
ждения страны без прохождения обучения.

Федеральным законом «Об информации, 
информационных технологиях и о защите ин-
формации» запрещается распространение ин-
формации, за которую предусмотрена уголов-
ная или административная ответственность.

Статьей 327 Уголовного кодекса РФ уста-
новлена уголовная ответственность за под-
делку удостоверения или иного официального 
документа, предоставляющего права или ос-
вобождающего от обязанностей, в целях его 
использования либо сбыт такого документа.

Прокурором Волоконовского района в Во-
локоновский районный суд направлены ад-
министративные исковые заявления о при-
знании вышеуказанной информации, разме-
щенной на четырех Интернет-ресурсах, запре-
щенной. Требования прокурора удовлетворе-
ны, сайты включены в Единый реестр, доступ 
к ним заблокирован.

А. ТЕРЕХОВ, 
помощник прокурора Волоконовского района

ПОДОЗРИТЕЛЬНЫЙ 
ВИЗИТ? ПОЗВОНИ В 
ЭНЕРГОСБЫТ!

В контакт-центр АО «Белгородэнерго-
сбыт» поступают тревожные звонки от 
клиентов компании, проживающих в 
многоквартирных  домах. 

По словам абонентов, неизвестные люди 
рассказывают жильцам «страшилки» о сго-
ревших  из-за скачков напряжения соседских 
холодильниках и телевизорах, а затем настой-
чиво предлагают приобрести реле, которое 
стабилизирует напряжение в сети. В против-
ном случае обещают отключить электроэнер-
гию.

Угрозы действуют, в основном, на лиц пре-
клонного возраста. Так, женщина в возрасте 
80 лет отдала «энергетикам» без каких-либо 
документов более 8 000 рублей – все, что у 
нее было на тот момент. Другой пенсионер-
ке прибор обошелся немного  дешевле – в 
6 990 рублей.

АО «Белгородэнергосбыт» еще раз напо-
минает потребителям о том, что сотрудники 
компании имеют соответствующие удостове-
рения и могут появиться в многоквартирном 
доме только для того, чтобы снять контроль-
ные показания счетчиков, осуществить их про-
верку, произвести замену приборов учета, вру-
чить уведомление или предупредить о задол-
женности.

Если вы считаете, что пострадали от дей-
ствий злоумышленников, обращайтесь в бли-
жайшее отделение полиции лично или по те-
лефону 102 (по мобильному телефону – 112).

До выяснения всех обстоятельств не раз-
решайте непрошеным визитерам никаких 
действий со счетчиком и электропроводкой: 
если выяснится, что организация, которую 
они представляют, не имеет права на рабо-
ту в сетях многоквартирного дома, а ее пред-
ставители – соответствующих допусков, вас 
ждет штраф.

Пресс-служба АО «Белгородэнергосбыт» 
(акционерного общества 

«Белгородская сбытовая компания»).

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ 
ПЕШЕХОДОВ

УВИДЕЛ ПРОИСШЕСТВИЕ 
– ЗВОНИ 112!



Коллектив Пятницкой средней школы 
поздравляет с ЮБИЛЕЕМ ветерана пе-
дагогического труда Светлану Иванов-
ну ЯЦЕНКО! Желаем  Вам добра и мира, 
счастья и любви близких, радости и гар-
монии, удачи в делах. Пусть с этим воз-
растом откроется второе дыхание, пусть 
прибавится сил и здоровья, пусть исчез-
нут обиды и огорчения, пусть каждый 
день приносит только радость!

*  *  *
Любимого мужа Александра Михай-

ловича СОТНИКОВА поздравляю с ЮБИ-
ЛЕЕМ! Наши годы птицами летят, след 
неистребимый оставляя. Вот тебе уже и 
шестьдесят, от души тебя я поздравляю. 
Пусть тебя во всех путях твоих охраняет 
свет родного дома, радует внимание род-
ных, уважение близких и знакомых. И, на-
верно, нет дороже слов, чем слова люб-
ви в минуты эти: будь всегда удачлив и 
здоров. До ста лет живи на белом свете!

Жена.
*  *  *

Любимого папу и дедушку Алексан-
дра Михайловича СОТНИКОВА поздрав-
ляем с ЮБИЛЕЙНЫМ ДНЕМ РОЖДЕ-
НИЯ! Сильный возраст – шестьдесят! 
Мудрость, опыт, твёрдый взгляд. Много 
жизненных побед и счастливых, ярких 
лет! Пусть невиданным здоровьем на-
полняется твой сейф, внуки одарят лю-
бовью, сердце бьётся горячей! Папочка 
любимый самый, в грандиозный юбилей 
зазвучат в душе органы яркой россыпью 
идей. Ведь сегодня звонкий праздник – 
золотые шестьдесят! Сила духа не погас-
нет, а успехи вдохновят!

Дети и внуки.
*  *  *

Дорогого зятя Александра Михайло-
вича СОТНИКОВА поздравляю с ЮБИЛЕ-
ЕМ! Тебе сегодня – 60, а много это или 
мало, тебе лишь одному решать. Но я же-
лаю, для начала, пусть не придется уны-
вать, пусть все хорошее случится. Же-
лаю просто процветать, желаю к лучше-
му стремиться!

Теща.
*  *  *

Любимого брата, дядю и дедушку 
Александра Михайловича СОТНИКОВА 
поздравляем с ЮБИЛЕЕМ! Тебе сегодня 
шестьдесят! Но разве это что-то значит, 
когда глаза ещё горят, струится кровь 
огнём горячим, когда просчитан напе-
рёд от юбилея к юбилею план пятилет-
ки каждый год. Желаю, чтобы веселее, 
задорней, радостней, бодрей твои денёч-
ки протекали в кругу родных, среди дру-
зей. Чтоб вверх всегда по вертикали те-
бя влекла судьба твоя, даря прекрасные 
мгновенья, манили дальние края, вели к 
успеху достиженья!

Семья сестры и племянника. 
*   *   *

Уважаемого Александра Михайлови-
ча СОТНИКОВА поздравляем с ЮБИЛЕЙ-
НЫМ ДНЕМ РОЖДЕНИЯ! Желаем в жиз-
ни только счастья, удачи, смеха, радости,  
тепла! Пусть стороной обходят все нена-
стья, а рядом будет дружная семья. Же-
лаем, чтоб мечты твои сбывались, здо-
ровье чтоб не подводило никогда, и, как 
стремительно года б твои не мчались, ты 
оставайся молодым всегда-всегда!

Сваты Постниковы.

К
РА

С
Н

Ы
Й

 
О

К
ТЯ

БР
Ь Учредители: Департамент внутренней и кадро-

вой политики Белгородской области, Админи-
страция муниципального района «Волоконов-
ский район» Белгородской области, Муници-
пальный совет муниципального района «Во-
локоновский район» Белгородской области, 
АНО «Редакция газеты «Красный Октябрь». 

Главный редактор И.А. Хорошилова
Газета зарегистрирована Управлением Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи, информаци-
онных технологий и массовых коммуникаций по 
Белгородской области. Выписка из реестра заре-
гистрированных средств массовой информации  
ПИ № ТУ31-00336 от 08 августа 2018 года.

Адрес редакции и издателя: 309650, Белгородская область, п. Волоконовка, ул. Ленина, д. 63. E-mail: vol-kr@yandex.ru
- редактор ...................................................................................5-02-71 
- ответственный секретарь .....................................................5-00-06  
- отдел экономики и социальных проблем .........................5-13-48  
- корреспондент-обозреватель ..............................................5-08-02 
- бухгалтер, прием объявлений ..............................................5-09-71 
- специалист по сетевому изданию ......................................5-01-38

Редакция в соответствии с законом о СМИ использует письма по своему усмотрению. Публикуемые материалы не всегда совпадают с позицией журналистов. За содержание объявлений и рекламы отвечает рекламодатель.

Те
ле

ф
он

ы

4

Отпечатано в АО «Прайм Принт Воронеж». 
394008, г. Воронеж, проспект Труда, 48л.
Подписной индекс 50795
Объём 1 п.л. Тираж 6924 экз. Заказ 2072 
печать по графику и фактически в 12.00

Вторник, 31 марта 2020 г.Красный Октябрь, № 27 (112758) ОФИЦИАЛЬНЫЕ СООБЩЕНИЯ • РЕКЛАМА • ОБЪЯВЛЕНИЯ

ПОЗДРАВЛЯЕМ!

ООО «ВТОРМЕТ»
 ПРИНИМАЕТ ЛОМ ЧЕР-

НЫХ И ЦВЕТНЫХ МЕТАЛ-
ЛОВ. Дорого. Возможен са-
мовывоз. 

Тел. 8-930-087-36-05.

ре
кл

ам
а

реклама

**В целях создания братства 
«ЗЕМЛЯКИ», служивших в Ар-
мии ГСВГ в разные годы, просим 
позвонить по телефону 8-952-
430-39-31.

**Обособленному подразде-
лению «Волоконовский кон -
сервный комбинат» ТРЕБУЮТ-
СЯ на постоянную работу: мас-
тер электроцеха, инженер-хи-
мик, кладовщик, оператор рас-
фасовочно-упаковочного авто-
мата, электромонтер по ремонту 
и обслуживанию электрообору-
дования. Оплата согласно штат-
ному расписанию. Тел. 5-70-03.

**На участок по производст-
ву керамического кирпича (п. 
Волоконовка) ТРЕБУЮТСЯ: сад-
чик, оператор приемного отде-
ления, оператор массоподготов-
ки. Тел. 8 (47235) 5-04-64, 8-962-
307-78-48.

**На работу ТРЕБУЮТСЯ опе-
раторы АЗС. Официальное тру-
доустройство. Достойная зара-
ботная плата. Тел. 8-910-327-66-
27 (звонить строго с 9 до 18 ча-
сов в будни).

**ТРЕБУЕТСЯ водитель на 
«DAF» с полуприцепом термос 
категории «С, Е». Работа по Рос-
сии. Тел. 8-920-206-23-31 (Сер-
гей).

**МО ДОСААФ Волоконовско-
го района» ПРОВОДИТ набор на 
обучение водителей категории 
«А 1», «А», «В», а также на до-
полнительные курсы вождения. 
ОСУЩЕСТВЛЯЕТ подготовку во-
дителей по 20-часовой програм-
ме ПДД, а также 40-часовая про-
грамма  обучения водителей на 
авто с ГБО. СДАЮТСЯ в аренду 
гаражи. Тел. 5-10-95. 

**ПРОДАЕТСЯ однокомнат-
ная квартира в п. Волоконовка, 
ул. Ленина, 58 «а», 5 этаж, пл. 34 
кв. м. тел. 8-920-205-62-56.

**ПРОДАЕТСЯ газифициро-
ванный дом в с. Новоалексан-
дровка, ул. Полевая, 14, пл. до-
ма – 40,1 кв. м, земля под домом 
– 5000 кв. м, участок – 2777 кв. 
м, сарай, подвал, телефон, во-
да возле дома. Цена договор-
ная при осмотре. Тел. 8-920-591-
45-61.

**ПРОДАЕТСЯ газифициро-
ванный дом в центре п. Пятниц-
кое, со всеми удобствами, име-
ются хозпостройки и земельный 
участок 14 соток. Тел. 8-920-567-
08-24, 8-915-576-06-81.

**ПРОДАЕТСЯ газифициро-
ванный дом в п. Волоконовка, 
ул. Комсомольская, 142, усадь-
ба в отличном состоянии. Тел. 
8-904-533-66-39.

**ПРОДАЕТСЯ дом  в селе 
Новоивановка, ул. Сосновая, 23. 
Тел. 8-915-520-96-84.

 **КУПЛЮ домик в деревне 
недорого, под дачу (можно не 
жилой, обязательно с докумен-
тами). Тел. 8-920-574-92-51.

**ПРОДАЮТСЯ земельный 
участок 59 соток в центре с. Ти-
шанка, газифицированный дом 
с удобствами, имеются два са-
рая, 4 подвала, сад, огород, и 
фольксваген «Каравелла». Об-
ращаться: с. Тишанка, ул. Пар-
ковая, 9.

**ПРОДАМ или СДАМ в арен-
ду помещение свободного на-
значения в центре п. Волоконов-
ка, по ул. Ленина, пл. 30 кв. м. Цо-
кольный этаж, центральное ото-
пление, водоснабжение, канали-
зация. Требуется косметический 
ремонт. Подробная информация 
по телефону: 8-950-713-12-16.

**СДАЕТСЯ двухкомнатная 
квартира в п. Пятницкое. Тел. 
8-908-780-42-16.

**ПРОДАМ мутоновую шу-
бу, разм. 44, с норковым ворот-
ником, б/у очень мало, цена в 
3 раза дешевле рыночной. Тел. 
8-962-303-41-07.

**Мастера с опытом работы 
ВЫПОЛНЯТ любые виды работ 
по двору и дому, качественно, 
быстро, недорого. УСТАНАВЛИ-
ВАЕМ заборы. Тел. 8-904-084-55-
85 (Вячеслав).

**ИЗГОТОВИМ на заказ: воро-
та фасадные, декоративные ре-
шетки на ваши ворота, оградки 
и заборы. Тел. 8-908-787-99-50, 
8-951-131-70-76.

 **ИЗГОТОВИМ кованые во-
рота, простые из профлиста, а 
также палисадники, козырьки, 
оградки, лавочки. УСТАНОВИМ 
заборы, навесы из поликарбо-
ната и металла. Тел. 8-952-424-
15-46.

**ИЗГОТОВИМ ворота из про-
флиста, скамейки, козырьки, ог-
радки. УСТАНОВИМ заборы, па-
лисадники, виноградники. Тел. 
8-908-783-07-66.

**ДОСТАВКА («ЗИЛ» и «Ка-
мАЗ»).  Щебень, песок, шлак 
ОЭМК, керамзит насыпом и в 
мешках, чернозем, грунт, бой 
кирпича, навоз. Вывоз строи-
тельного мусора и другие грузо-
перевозки. Тел. 8-920-593-70-12.

**РЕМОНТ холодильников, сти-
ральных машин, газовых колонок 
и другой бытовой техники.  Уста-
новка и обслуживание кондицио-
неров. Гарантия на все виды ра-
бот. Доступные цены. Выезд по 
району с 8 до 20 часов ежеднев-
но. Опыт работы более 10 лет. Зво-
ните мастеру, тел. 8-952-424-21-24 
(Андрей).

**РЕМОНТ стиральных машин-
автоматов любой сложности. За-
мена тэна или насоса – по 1600 
руб. СКУПАЕМ старые машинки-
автоматы! Гарантия –1 год. ИП Ле-
бедев С.В. Тел. 8-920-572-46-95.

**РЕМОНТ холодильников, 
стиральных машин, микроволно-
вок, пылесосов, бойлеров и т.д., 
заправка фреона. Выезд на дом 
в день обращения. Пенсионерам 
и льготной категории граждан – 
скидка. Гарантия – 1 год. Мастер-
ская находится в п. Волоконовка, 
по ул. Комсомольская (остановоч-
ный комплекс). Тел. 8-905-170-04-
44 (Иван).

**РЕМОНТ стиральных машин, 
холодильников, пылесосов, ми-
кроволновок и бойлеров всех ма-
рок, любой сложности, с выездом 
на дом в удобное для вас время. 
Заправка фреона. Гарантия до го-
да. Мастерская находится в п. Во-
локоновка, ул. Лавренова, 17. Тел. 
8-920-550-22-24.

**ПАМЯТНИКИ из мраморной 
крошки. Цена от 4000 руб. Возмож-
на доставка, установка. Тел. 8-920-
557-70-56, 8-905-676-00-58. П. Пят-
ницкое, ул. Красавка, 38.

**БЕТОННЫЕ РАБОТЫ – шту-
катурка, стяжка, заливка, пайка 
водопроводных труб. СВАРОЧ-
НЫЕ РАБОТЫ – навесы, металло-
конструкции и другое. Тел. 8-950-
711-23-61.

**ЖБ КОЛЬЦА, КРЫШКИ, для 
септика, водопровода. Кольцо ди-
ам. 1,5 м – 3500 руб., крышка ди-
ам. 1,5 м – 3500 руб., кольцо диам. 
1 м – 2500 руб., крышка диам. 1 м 
– 2000 руб. Производство заво-
да ЖБИ г. Старый Оскол, цена со-
ответствует качеству, в котором 
всегда можно убедиться на скла-
де в Волоконовке. Услуги экска-
ватора, манипулятора. Доставка, 
установка. Производим монтаж 
водопровода, канализации, сеп-
тиков любой сложности. Долгос-
рочная гарантия на изделия и ра-
боту. Тел. 8-950-713-12-16.

** Любителей половить рыбку 
ПРИГЛАШАЕМ на рыбалку. Тел. 
8-919-229-41-47. 

**ОБРАБОТАЮ землю диско-
вым плугом, почвофрезой. Разра-
ботаю целину. Тел. 8-980-324-50-73, 
8-920-579-14-43.

**ПРОДАМ мотокультиватор 
«Хутер-7,0» с картофелесажал-
кой (новый). Тел. 8-920-563-26-28.

**ПРОДАЕТСЯ картофель на еду, 
хорошо разваривается, и на посадку, 
разных сортов. Возможна доставка. 
Тел. 8-951-157-74-35,  8-951-147-17-11.

**Семенной К А Р ТО Ф Е Л Ь 
элитных сортов, 20 видов, г. Рос-
сошь. Опт. Тел. 8-950-761-48-88, 
8-910-285-86-74.

**РЕАЛИЗУЕМ талоны на су-
точный молодняк птицы: цы-
плят-бройлеров «КОББ 500» – 
60 руб.; утят «СТ 53» – 85 руб., ин-
дюшат  «БИГ6» – 280 руб., несуш-
ка – 65 руб. за голову, подращён-
ных цыплят-бройлеров «КОББ 
500».  Тел. 8-980-325-50-10, 8-910-
220-42-00.

**Волоконовский инкубаторий 
РЕАЛИЗУЕТ талоны на молодняк 
птицы. Тел. 5-07-22.

**ВЕДЕТСЯ запись на молод-
няк индюшат, тяжелый кросс 
«Хайбрид Конвертер». Вывод пти-
цы с конца апреля по июнь. Инку-
бация в фермерских инкубаторах. 
Импортное яйцо. Тел. 8-904-080-21-
90, 8-951-145-98-14.

**ПРОДАЕТСЯ суточная и под-
ращенная птица: утка мулард, гусь, 
бройлер, несушка. Тел. 8-920-588-61-
73.

**ПРОДАЕТСЯ телочка, воз-
раст 1 год. Тел. 8-909-208-65-27.

**ВОЛОКОНОВСКИЙ УБОЙ-
НЫЙ ПУНКТ ПРЕДЛАГАЕТ населе-
нию приобрести мясо: свинину, говя-
дину тушами, полутушами, четвер-
тинами по низким ценам: свинина, 
туша – 195 руб./кг, полутуша – 200 
руб./кг, четверть туши  – 210 руб./кг, 
головы свиные – 200 руб. шт., кости 
свиные – 25 руб./кг, обрезь  для со-
бак – 10 руб./кг, говядина – 280 руб./
кг (четверть туши), сосиски «Молоч-
ные» – 225 руб, колбаса вар. «До-
кторская» – 250 руб. за кг. Заявки 
принимаются по телефонам: 8-920-
553-82-30, 8-920-555-17-54.

**ЗАКУПАЕМ мясо: говядину, 
конину, КРС, коров. Дорого. Расчет 
сразу. Тел. 8-905-879-60-79, 8-961-
165-99-82, 5-21-11.

Управление образования администрации муниципального района 
«Волоконовский район»  и райком профсоюза работников народного 
образования и науки РФ выражают глубокое соболезнование ветера-
ну педагогического труда Ольге Михайловне Чебордаковой по поводу 
скоропостижной смерти ее мужа Евгения Ивановича ЧЕБОРДАКОВА. 

Заведующие и воспитатели детских садов Волоконовского района 
выражают глубокое соболезнование Ольге Михайловне Чебордаковой, 
ее сыновьям, всем родным и близким  по поводу безвременной смерти 
их мужа, папы Евгения Ивановича ЧЕБОРДАКОВА. Светлая ему память!

Бывшие коллеги районной санитарной службы глубоко скорбят по по-
воду скоропостижной смерти Евгения Ивановича ЧЕБОРДАКОВА и выража-
ют искреннее соболезнование его родным и близким. Светлая ему память!

Жители хутора Щепкин глубоко скорбят по поводу безвременной 
смерти Евгения Ивановича ЧЕБОРДАКОВА и выражают глубокое собо-
лезнование его родным и близким.

Классный руководитель и одноклассники 8 «В» и 10 «В» классов 1984 
и 1986 годов выпуска Волоконовской средней школы № 1 скорбят по по-
воду безвременной смерти Александра ЛЕСНЯКА и выражают глубокое 
соболезнование его родным и близким. 

Бывшие работники Сбербанка выражают глубокое соболезнова-
ние Василию Егоровичу Лесняку по поводу скоропостижной смерти 
его сына Александра.

Первичная ветеранская организация администрации района выража-
ет искреннее соболезнование Василию Егоровичу Лесняку в связи со ско-
ропостижной смертью  сына Александра. 

Коллектив хора ветеранов «Вдохновение» выражает глубокое соболез-
нование Василию Егоровичу Лесняку в связи со скоропостижной смертью 
его сына Александра.

Коллектив Волоконовской детской школы искусств, профсоюзный ко-
митет выражают глубокое соболезнование Василию Егоровичу Лесняку 
в связи с безвременной смертью его сына Александра.

Совет ветеранов ремонтно-механического завода скорбит о смерти 
ветерана труда Ивана Васильевича СНИГУР и выражает глубокое собо-
лезнование его родным и близким. 

Коллектив детского сада «Родничок» выражает глубокое соболезно-
вание повару  Елене Ивановне Пожарской в связи со смертью ее отца 
Ивана Васильевича СНИГУР.

Коллектив хора ветеранов «Вдохновение» скорбит по поводу смер-
ти бывшего участника хора Ивана Васильевича СНИГУР и выражает 
глубокое соболезнование его родным и близким.

Выпускники 1984 года Грушевской средней школы скорбят по пово-
ду безвременной смерти Геннадия Ивановича НЕСТЕРЕНКО и выража-
ют глубокое соболезнование его матери Любови Павловне, брату Вла-
димиру Ивановичу, всем родным и близким.

Родители и ученики 6 «А» класса Волоконовской средней школы № 2 
выражают глубокое соболезнование классному руководителю Светла-
не Владимировне Хворостяной в связи со смертью её папы  Владимира    
Васильевича ОСТАХОВА.

реклама КАФЕ «У РЕКИ» 
Любые виды банкетов: дни 

рождения и юбилеи, свадебные 
бвнкеты и поминальные обе-
ды. Тел. 8-906-565-58-80, п. Во-
локоновка, ул. 60 лет Октября. 
Работаем с 11 до 24 часов. Тел. 
8-920-570-83-77.

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ВОЛОКОНОВСКОГО РАЙОНА!
Отдел ЗАГС временно производит только первичную 

регистрацию  рождения и смерти.
Заботясь о вашем здоровье и здоровье ваших близких,  отдел ЗА-

ГС администрации Волоконовского района, просит вас по возможно-
сти повременить с личным обращением за регистрацией любых ак-
тов гражданского состояния. 

Для подачи в органы ЗАГС заявлений просим максимально исполь-
зовать Единый портал государственных и муниципальных услуг. Ин-
формацию о том, какие заявления можно подать через портал, есть 
на сайте управления ЗАГС www.zags31.ru и на самом портале. По-
нимая, что государственная регистрация брака очень важный шаг 
в жизни каждого, планируем мы его заранее, пусть торжество мак-
симально будет только вашим. При желании регистрацию с боль-
шим количеством гостей можно перенести на более поздний срок. 
Берегите себя, и своих близких. 

Справки по телефону:  8(47235) 5-05-24.

ВНИМАНИЕ! 
Выставка-продажа (ИП Ару-

тюнян), которая должна состо-
яться 1 АПРЕЛЯ на новом рынке 
п. Волоконовка – ОТМЕНЯЕТСЯ!

Для работы на районном 
радиовещании «Радио Волоко-
новка» ТРЕБУЕТСЯ корреспон-
дент-звукооператор, обладаю-
щий дикторскими способностя-
ми, желательно с гуманитар-
ным образованием и способно-
стью к литературному творчест-
ву. Обязательно хорошо владе-
ющий компьютерной техникой. 
Тел. 8-915-574-27-60.


